
 

UCHWAŁA NR 59/VII/24 

RADY MIEJSKIEJ W SZCZUCZYNIE 

z dnia 18 grudnia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na lata 2025-2028  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2024r., poz. 1465, 1572), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) 

i art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1939) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2028  stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Szczuczyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2025 roku i podlega ogłoszeniu w na 

tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim. 

 
 

Przewodnicząca Rady 

 

 

Natalia Rydzewska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii  

na lata 2025-2028 
  

  

  

  



I. WPROWADZENIE 

Uzależnienia towarzyszą człowiekowi od dawna. W dzisiejszym świecie każdy człowiek  

w mniejszym lub w większym stopniu miał styczność z osobami uzależnionymi od alkoholu 

czy też innego rodzaju substancji psychoaktywnych. Obecnie jest to niezmiernie istotny 

problem społeczny, przynoszący niewymierne szkody. Potrzebę przeciwdziałania temu 

zjawisku oraz pomocy terapeutycznej osobom uzależnionym podnosi się już od wielu lat. 

Uzależnienie wiąże się z silną potrzebą, psychicznym przymusem albo zażywania jakiejś 

substancji albo wykonywania określonej czynności – uzależnienia behawioralne. Bez względu 

na to czy będzie to uzależnienie od alkoholu, leków, narkotyków czy też hazardu, zakupów 

prowadzi do koncentrowania się życia wokół tego, co jest przyczyną uzależnienia. A sama 

osoba uzależniona będąc ofiarą nałogu cierpi w zasadzie w każdej sferze życia: emocjonalnej, 

psychicznej, intelektualnej i fizycznej. 

Szkody spowodowane przez alkoholizm czy narkomanię można określić w trzech głównych 

wymiarach: 

✓ indywidualnym - oddziaływanie negatywne na zdrowie psychiczne i fizyczne osób 

pijących; 

✓ społecznym - negatywne oddziaływanie na zdrowie psychiczne i fizyczne członków 

rodziny, przemoc w rodzinie, zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, 

wypadki samochodowe, ubóstwo, bezrobocie itp.; 

✓ ekonomicznym - koszty leczenia, wypadków drogowych, zaangażowania wymiaru 

sprawiedliwości, systemu pomocy społecznej i ubezpieczeń, lecznictwa odwykowego, 

przedwczesnej umieralności, spadku wydajności pracy itp. 

Alkoholizm jest chorobą spowodowaną nadużywaniem napojów alkoholowych, natomiast 

narkomania uzależnieniem od środków psychoaktywnych takich jak narkotyki czy dopalacze. 

Z uzależnieniami tymi wiążą się nie tylko problemy zdrowotne osób uzależnionych, ale szereg 

problemów społecznych. Uzależnienia te są powiązane z występowaniem przestępczości, 

wypadkami w pracy czy wypadkami drogowymi. Nadużywanie alkoholu i/lub narkotyków 

przez jednego z rodziców osłabia więzi rodzinne i skutkuje występowaniem dysfunkcji  

w pełnieniu ról rodzicielskich, a także często jest przyczyną stosowania przemocy domowej. 

Uzależnienie nie jest jedynym problemem, jakie może spowodować używanie 

substancji psychoaktywnych. To również szereg problemów psychicznych i fizycznych, 

społecznych i gospodarczych. Dlatego istotne jest, aby odpowiednio szybko reagować na 

zjawiska oceniane jako szkodliwe i niepożądane. Choć może się wydawać, że uzależnienie od 

czynności jest łagodniejsze niż od substancji psychoaktywnych, to jednak każdy typ 

uzależnienia jest tak samo groźny. 

Jednym z wielu działań służących ochronie zdrowia, zmierzającym do zapobiegania 

problemom związanym z uzależnieniami jest profilaktyka. Aby jednak ta przyniosła pożądane 

rezultaty, musi być prowadzona w oparciu o programy i działania o potwierdzonej naukowo 

skuteczności. Podstawowym aktem prawnym regulującym kwestie związane z uzależnieniem 

od alkoholu jest w Polsce ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zwana dalej ustawą. Zgodnie z ustawą ,,prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy” (art. 41 ust.1 

ustawy). W szczególności ustawodawca wskazał następujące obszary działań: 



1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych  

i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych  

w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

Do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od 

alkoholu. Elementem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2028 rok są również zadania 

związane z upowszechnianiem wiedzy oraz przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. 

 

II. PODSTAWY PRAWNE 

Podstawą prawną do podejmowania działań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-

2028 stanowią następujące akty prawne: 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151); 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz. 1939); 

- Ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673); 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 z późn. 

zm.); 

- Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. 

U. z 2024r., poz. 1491); 

- Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2024r., poz. 1670); 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021 – 2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642); 

- Uchwała nr 359/LXVIII/23 Rady Gminy Szczuczyn z dnia 22 grudnia 2023 r. w sprawie 

przyjęcia „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 – 2028”. 

 



III. DIAGNOZA 

Gmina wiejsko – miejska Szczuczyn położona jest w województwie podlaskim  

w powiecie grajewskim. Siedzibą Gminy jest miasto Szczuczyn i należy do niej 29 sołectw: 

Bęćkowo, Brzeźno, Bzury, Chojnowo, Czarnowo, Czarnówek, Danowo, Dołęgi, Guty, Gutki, 

Jambrzyki, Koniecki Małe, Koniecki-Rostroszewo, Kurki, Lipnik, Mazewo, Milewo, 

Niećkowo, Niedźwiadna, Niedźwiedzkie, Obrytki, Rakowo, Sokoły, Świdry- Awissa, Skaje, 

Tarachy, Wólka, Załuski i Zacieczki.  

Gminy sąsiadujące to: Wąsosz, Grajewo, Grabowo, Biała Piska.  

Według danych Referatu Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Szczuczynie liczba 

ludności maleje i według stanu na dzień 31.12.2023 r. w gminie Szczuczyn zameldowanych 

było 5704 mieszkańców, z czego  3139 osób w mieście Szczuczyn, co przedstawia poniższa 

tabela.  

 Ogółem 

Szczuczyn miasto  3139 

Szczuczyn obszar wiejski  2565 

Razem  5704 

Źródło: Dane referatu Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Szczuczynie  

 

Bezrobocie jako najważniejszy problem społeczny w swych konsekwencjach niesie za 

sobą szereg negatywnych skutków rozszerzających się na inne płaszczyzny życia ludzkiego. 

Należą do nich nie tylko spadek stopy życiowej ze względu na negatywne konsekwencje 

przekładające się wprost na budżet domowy, ale również takie zjawiska jak: poczucie 

bezradności, brak motywacji do kolejnych poszukiwań na rynku pracy, niskie poczucie własnej 

wartości, depresje. Wszystkie te negatywne konsekwencje wpływają niewątpliwie na sferę 

emocji i przyczyniają się do częstszego sięgania po alkohol celem rozładowania negatywnych 

napięć, co niesie za sobą problemy alkoholowe a w przypadku kontynuowania tego typu 

zachowań dochodzi do uzależnienia. W odniesieniu do Gminy Szczuczyn należy zwrócić 

uwagę, iż kalkulacja procentowa bezrobocia nie odzwierciedla stanu faktycznego, gdyż jest ona 

gminą miejską wiejską. W takim przypadku charakterystyczne jest zjawisko bezrobocia 

ukrytego. Gminy, z racji dysponowania największą wiedzą o problemach swoich społeczności, 

a także o dostępnych zasobach, mogą przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze 

skierowane do lokalnej społeczności.  

Tabela  1. Bezrobocie wśród mieszkańców Gminy Szczuczyn  

  ROK 2022 ROK 2023 

Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 

Bezrobotni zarejestrowani 236 107 198 94 

w 

tym 

zwolnieni z przyczyn 

dotyczących zakładu pracy 
5 1 4 1 

z prawem do zasiłku 35 19 31 15 

niepełnosprawni 1 1 2 0 

Bezrobotni w wieku do 25 lat 37 16 31 15 

Bezrobotni powyżej 50 roku życia 64 17 50 13 



 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Instytucja ta wspiera osoby 

i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im 

życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Na terenie gminy Szczuczyn zadania z zakresu pomocy społecznej realizowane są przez 

Ośrodek Pomocy Społecznej. Pomocy udziela się w formie pieniężnej i niepieniężnej. 

Podstawowymi przesłankami udzielania osobom i rodzinom wsparcia  w ramach pomocy 

społecznej jest trudna sytuacja życiowa, niemożliwość jej pokonania mimo uprzedniego 

wykorzystania własnych środków i możliwości. Niejednokrotnie przyczyną udzielania pomocy 

są uzależnienia, które wpływają na ogólną sytuację. Powodują, że rodzina czy też osoby 

znajdują się w ubóstwie a w konsekwencji będą prowadzić do bezradności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych. Na przestrzeni ostatnich lat nieznacznie zmalała liczba rodzin 

korzystających z pomocy społecznej. Najczęstszymi powodami udzielania pomocy społecznej 

niezmiennie od kilku lat są ubóstwo oraz bezrobocie. 

Tabela 2. Powody przyznawania pomocy społecznej- liczba rodzin 

 2021 2022 2023 

Niepełnosprawność 30 24 28 

Bezrobocie 86 72 61 

Ubóstwo 112 113 100 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych 

56 57 66 

Długotrwała choroba 42 45 45 

    

Dane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Szczuczynie  

 

Problemem związanym z alkoholem jest duża dostępność fizyczna i ekonomiczna alkoholu. 

W gminie Szczuczyn ustalony limit koncesjonowanych punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wynosi: 17 punktów, 

wykorzystano – 13. 

Ustalony limit koncesjonowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia w miejscu sprzedaży wynosi: 8  punktów; wykorzystano – 3. 

 

 

 

 

Bezrobotni bez kwalifikacji 

zawodowych 
105 56 52 32 

w 

tym 

bezrobotni zarejestrowani po raz 

pierwszy 
6 3 9 8 

Bezrobotni, którzy podjęli pracę (w 

ciągu  miesiąca  listopada) 
14 9 4 3 



Tabela 3. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca. 

 2021r.  2022 r.  2023r. 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży 

14 13 13 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 

4 4 4 

Ogółem; 17 17 17 

Liczba wszystkich mieszkańców 6000 5912 5704 

Liczba mieszkańców przepadających na jeden punkt 

sprzedaży napojów alkoholowych 

353 348 336 

Źródło: Dane Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie. 

Analizując dane zawarte w tabeli można zauważyć stabilność liczby punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych na terenie miasta i gminy Szczuczyn. 

Nadużywanie/ uzależnienie od alkoholu jednego z członków rodziny sprzyja także 

pojawieniu się przemocy w tej rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów  

z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające  

z instytucji, którą reprezentują, podejmują współpracę i skoordynowane działania mające na 

celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy. 

Działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w Gminie, podejmowane są w szczególności w 

ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego przemocy w rodzinie powołanego zarządzeniem 

Burmistrza. Zadaniem Zespołu jest integrowanie i koordynowanie działań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez: 

• diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 

•  podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku; 

• inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym; 

• inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w zależności od potrzeb, jednak nie 

rzadziej niż raz na dwa miesiące. Obsługę organizacyjno-techniczną zapewnia Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Szczuczynie. 

 

Diagnoza uzależnień w środowisku lokalnym – wyniki badań ankietowych 

 

Dla potrzeb opracowania Programu w Gminie Szczuczyn w trzecim kwartale 2024 roku 

przeprowadzono „Diagnozę z zakresu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii w Gminie Szczuczyn”. Diagnoza i analiza problemów 

społecznych jest podstawą opracowania celów i konkretnych zadań Programu. 

Głównym celem diagnozy było ukazanie skali problemów społecznych wśród dorosłych 

mieszkańców oraz uczniów z gminy Szczuczyn. Dane dotyczące lokalnych zagrożeń 

społecznych uzyskane zostały w drodze anonimowych badań ankietowych przeprowadzonych 

w Gminie Szczuczyn wśród dwóch grup reprezentujących lokalne środowiska: 



a) dorośli mieszkańcy (112 osób, w tym 93 kobiet i 19 mężczyzn); 

b) dzieci i młodzież szkolna (249 uczniów, w tym 91 uczniów szkół ponadpodstawowych, 158 

uczniów szkół podstawowych); 

1. Dorośli mieszkańcy Gminy Szczuczyn 

Wśród dorosłych mieszkańców Gminy całkowitą abstynencję zadeklarowało 15,2% 

ankietowanych, natomiast 40,2% sięga po alkohol okazjonalnie, czyli kilka razy w roku. 9,8% 

badanych spożywa alkohol raz w miesiącu, a 17,0% – kilka razy w miesiącu. 11,6% 

respondentów podało, że pije alkohol raz w tygodniu, natomiast 4,5% – klika razy w tygodniu. 

Ponadto 1,8% mieszkańców przyznało się do codziennego spożywania tego typu substancji. 

Kolejne pytanie dotyczyło sytuacji, w której respondenci stracili kontrolę nad ilością 

spożywanego alkoholu. Zdecydowana większość z nich podała, że w ciągu ostatnich  

12 miesięcy nie zdarzyła im się taka sytuacja (75 osób, tj. 78,9%). Przeciwnie odpowiedziało 

21,2% ankietowanych, z czego 7 osób zadeklarowało, że miało to miejsce 1 raz (7,4%), po  

5 respondentów wybrało odpowiedzi od 2 do 5 razy oraz powyżej 10 razy (po 5,3%).  

3 badanych wskazało na częstotliwość 6-10 razy (3,2%). 

Mieszkańcy Gminy Szczuczyn zostali poproszeni o wyrażenie swojego zdania w zakresie 

wpływu spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży na rozwój dziecka. Jak wynika  

z udzielonych odpowiedzi, zdecydowana większość dorosłych mieszkańców Gminy jest 

świadoma szkodliwości napojów alkoholowych (96,4%), natomiast 2,7% ankietowanych 

wybrało odpowiedź przeczącą. 0,9% badanych nie miało wiedzy w tym temacie. 

Kolejny analizowany obszar miał na celu określenie skali sięgania po wyroby nikotynowe przez 

dorosłych mieszkańców Gminy. Papierosy tradycyjne pali 29,5% ankietowanych, spośród 

których 5,4% pali okazjonalnie, czyli kilka razy w roku, 0,9% – raz w miesiącu, po 1,8% – kila 

razy w miesiącu oraz kilka razy w tygodniu, natomiast na codzienne palenie wskazało 19,6% 

ankietowanych – osoby te są szczególnie narażone na wystąpienie negatywnych konsekwencji 

uzależnienia od nikotyny. Po elektroniczne papierosy sięga 15,2% uczestników badania, przy 

czym 8,0% robi to codziennie, 4,5% – kilka razy w roku, 1,8% – kilka razy w miesiącu, a 0,9% 

– kilka razy w tygodniu. 

Kolejna część badania miała na celu określenie rozpowszechnienia środków psychoaktywnych 

wśród dorosłych mieszkańców Gminy. Jak wynika z analizy materiału badawczego, inicjację 

narkotykową zadeklarowało 3,6% respondentów, spośród których po 0,9% wskazało  

na zażywanie tego typu substancji jednokrotnie lub kilka razy w roku, a 1,8% ankietowanych 

przyznało się do regularnego sięgania po tego typu środki (codziennie). 

Problem uzależnienia od gier hazardowych na terenie Gminy Szczuczyn jest zauważalny 

 – 12,6% mieszkańców przyznaje, że grywa w gry na pieniądze. 

Problem przemocy w lokalnej społeczności jest zauważalny. 25,9 % mieszkańców Gminy 

Szczuczyn deklaruje, że ma w swoim otoczeniu osoby doświadczające przemocy w rodzinie,  

91,1% ankietowanych mieszkańców dostrzega potrzebę realizacji działań z zakresu 

profilaktyki uzależnień. 

2. Dzieci i młodzież szkolna 

Jeden z analizowanych w Diagnozie obszarów dotyczył spożywania alkoholu przez uczniów  

z terenu Gminy. Zebrany materiał badawczy wskazuje, że kontakt z alkoholem miał średnio  

co czwarty uczeń (25,2%), wśród których 10,8% spożyło go jednokrotnie, 5,2% piło alkohol 

kilka razy (do 10 razy), a 3,2% miało z nim styczność wiele razy (powyżej 10 razy). Pozostałe 

6,0% zadeklarowało, że sięga po niego regularnie (przynajmniej raz w tygodniu).  



Kolejne pytanie zadane uczniom uczęszczającym do szkół znajdujących się w Gminie miało na 

celu oszacowanie częstotliwości spożywania przez nich alkoholu w ciągu ostatnich 30 dni 

poprzedzających niniejsze badanie ankietowe. Jak wynika z udzielonych przez młodych 

badanych odpowiedzi, kontakt z alkoholem miało w tym okresie 29 osób będących po inicjacji 

alkoholowej, spośród których 11 spożyło tego typu napoje 1-2 razy (17,7%), 7 uczniów 

zadeklarowało sięgnięcie po alkohol we wskazanym okresie 3-4 razy (11,3%), a 1 uczeń 

spożywał go 5-7 razy (1,6%). 10 osób wskazało, że we ciągu ostatnich 30 dni sięgało po alkohol 

więcej niż 7 razy (16,1%). Jedna osoba pominęła to pytanie. Spożywanie napojów 

alkoholowych przez dzieci i młodzież szkolną w Gminie Szczuczyn można określić na niskim 

poziomie ryzyka. Planując oddziaływania profilaktyczne kierowane do dzieci i młodzieży 

warto wykorzystywać proces uczenia się rówieśniczego. Jest to sytuacja, w której dorastający 

człowiek czerpie pozytywne poglądy i postawy nie tylko od nauczyciela czy pedagoga, ale 

głównie od swoich rówieśników. Jeśli podczas programów profilaktycznych zostaną 

przeprowadzone odpowiednio dobrane ćwiczenia i zabawy, uczniowie sami wyciągną wnioski 

dotyczące alkoholu i będą mieli okazję podzielić się nimi z grupą. 

W badaniu przeprowadzonym wśród uczniów z Gminy podjęto się także określenia skali  

i częstotliwości sięgania przez młode osoby po wyroby nikotynowe. Z deklaracji młodzieży 

wynika, że kontakt z tradycyjnymi wyrobami tytoniowymi (papierosami) miało  

13,2% ankietowanych, wśród których 3,6% paliło je jednokrotnie, po 2,0% – kilka razy  

(do 10 razy) lub wielokrotnie (powyżej 10 razy), natomiast 5,6% uczniów pali tradycyjne 

papierosy regularnie/codziennie. Kontakt z e-papierosami miało 23,6% ankietowanych, wśród 

których 8,4% sięgnęło po nie jednokrotnie, 5,2% – kilka razy (do 10 razy), z kolei  

2,8% wskazało na częstotliwość powyżej 10 razy, a 7,2% robi to regularnie/codziennie. 

Kolejny z analizowanych w Diagnozie obszarów dotyczył powszechności zażywania 

narkotyków, dopalaczy oraz innych środków psychoaktywnych przez uczniów 

zamieszkujących Gminę. W celu określenia skali występowania tego problemu, młodych 

mieszkańców zapytano o to, ile razy w życiu zdarzyło im się zażywać tego typu substancje. Jak 

wynika z udzielonych odpowiedzi, po środki psychoaktywne sięgnęło 9,2% badanych, wśród 

których 2,0% zażywało je jednokrotnie, 1,6% – kilka razy (do 10 razy), 0,4% – wiele razy 

(powyżej 10 razy), a 5,2% – regularnie/codziennie. Badanych, którzy sięgnęli kiedykolwiek 

wcześniej po substancje psychoaktywne zapytano o to, jak często zażywali narkotyki, 

dopalacze lub leki w celu odurzenia w ciągu ostatnich 30 dni. Jak wynika z udzielonych 

odpowiedzi, w analizowanym okresie po tego typu substancje sięgnęło 16 osób, wśród których 

po 2 osoby wskazały na 3-4 razy lub 5-7 razy (po 8,7%). 12 osób przyznało, że zażywało takie 

substancje więcej niż 7 razy (52,2%). 

W następnej części badania uczniowie zostali poproszeni o ocenę dostępności narkotyków, 

dopalaczy, alkoholu, papierosów i e-papierosów w swojej miejscowości. Jak wynika  

z udzielonych odpowiedzi, szkodliwe oraz nielegalne substancje są dostępne w Gminie, w tym 

przede wszystkim alkohol, papierosy i e-papierosy. Zebrany materiał badawczy wykazał, że:  

• e-papierosy są łatwe do zdobycia dla 35,3% młodych mieszkańców, a trudne dla 15,7%,  

• papierosy są łatwe do zdobycia dla 36,1% respondentów, a trudne dla 16,1%,  

• alkohol jest łatwy do zdobycia dla 36,1% badanych, a trudny dla 19,3%,  

• dopalacze są łatwe do zdobycia dla 12,0% uczniów, a trudne dla 23,3%,  

• narkotyki są łatwe do zdobycia dla 14,9% ankietowanych, a trudne dla 22,9%.  

Podsumowując niepokojący jest względnie bardzo łatwy dostęp dzieci i młodzieży do wyrobów 

tytoniowych i napojów alkoholowych. Jego ograniczenie jest zadaniem leżącym w obowiązku 



osób dorosłych. Rekomenduje się podejmowanie działań budujących świadomość zagrożenia 

związanego z poszczególnymi używkami poprzez warsztaty profilaktyczne, szkolenia  

dla nauczycieli lub pogadanki profilaktyczne dla rodziców. W przypadku zażywania substancji 

psychoaktywnych bardzo ważne jest prowadzenie regularnych zajęć profilaktycznych z zakresu 

przeciwdziałania uzależnieniom. Najbardziej sprzyjające okoliczności do kontaktu  

z substancjami psychoaktywnymi stwarzają wakacje oraz czas wolny, dlatego też dzieci w tym 

okresie powinny zostać otoczone szczególną uwagą opiekunów i uświadamiane w kwestii 

niebezpieczeństw, jakie wiążą się z zażywaniem substancji psychoaktywnych. Zaleca  

się podjęcie obserwacji w placówkach oświatowych, w celu identyfikacji uczniów 

zażywających środki psychoaktywne. 

Kolejny obszar tematyczny badania miał na celu zweryfikowanie jak dużo czasu uczniowie 

poświęcają na korzystanie z urządzeń elektronicznych i/lub Internetu. Jak wynika z odpowiedzi 

młodych mieszkańców Gminy, znaczna część z nich poświęca na korzystanie z urządzeń 

elektronicznych i/lub Internetu dużą ilość czasu w ciągu dnia. 8,8% uczniów zadeklarowało, iż 

korzysta z nich do 1 godziny, 29,7% odpowiedzi padło na przedział 

od 1 do 3 godzin, 28,1% – powyżej 3 do 5 godzin, a 10,8% ankietowanych przyznało, że jest 

to powyżej 5 do 7 godzin dziennie. Na odpowiedź powyżej 7 godzin dziennie wskazało  

16,5% badanych, natomiast 4,0% respondentów zadeklarowało, że nie robi tego codziennie. 

2,0% uczniów nie korzysta z urządzeń elektronicznych i/lub Internetu w ogóle. 

Niepokój budzi ilość czasu spędzanego na korzystaniu z komputera. Oznaczać to może, że  

po zakończonych lekcjach są to ich jedyne formy spędzania czasu. Należy mieć  

na uwadze, iż trzeba wspierać wszelkie inicjatywy rozwijające różnorodne pasje uczniów, tak 

aby były bardziej atrakcyjną formą spędzania czasu po szkole niż surfowanie po stronach 

internetowych oferujących niewiele wartościowych treści. Istotne jest, aby włączać  

w te działania rodziców, którzy mają możliwość nadzorowania tego, jak ich dzieci 

wykorzystują domowe komputery i inne urządzenia z dostępem do Internetu. 

Zauważalnym problemem wydaje się być skłonność uczniów do korzystania z gier 

hazardowych, a internetowe gry „na pieniądze” zaczynają być coraz bardziej popularne wśród 

dzieci i młodzieży. W celu określenia skali i zasięgu problemu grania w gry na pieniądze przez 

uczniów, respondentom zadano pytanie o to, czy zdarzyło im się uprawiać hazard w ciągu 

ostatnich 12 miesięcy poprzedzających badanie. Zebrany materiał badawczy  

wykazał, że w omawianym okresie podejmowało się tego 26,5% badanych. Wśród tych osób 

8,8% grało w nie 1 raz, 4,8% – od 2 do 10 razy, natomiast 12,9% respondentów – powyżej 

10 razy.  

 

IV. CELE, KIERUNKI DZIAŁAŃ, WSKAŹNIKI I REALIZATORZY PROGRAMU 

 

Cel główny i cele szczegółowe Programu 

Głównym celem wyznaczonym w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025- 2028 jest: 

Zapobieganie i ograniczenie występowaniu problemów wynikających z uzależnień 

behawioralnych, problemów związanych z używaniem alkoholu, narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych poprzez skuteczne oddziaływania profilaktyczne, 

podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców oraz promocję zdrowego stylu 

życia. 

Profilaktyka prowadzona będzie odpowiednio do stopnia ryzyka, na trzech poziomach: 



• profilaktyka uniwersalna - adresowana do całej niezdiagnozowanej populacji i jej podgrup 

(dzieci, młodzieży, dorosłych, kobiet w ciąży); jej celem jest dostarczenie każdemu wiedzy 

i umiejętności niezbędnych do zapobiegania problemom; 

• profilaktyka selektywna - adresowana do grup zwiększonego ryzyka, które z uwagi na 

szczególne warunki życiowe, podlegają działaniu licznych czynników ryzyka i są bardziej 

zagrożone występowaniem problemów i zaburzeń (np. dzieci alkoholików, dzieci z domów 

dziecka, dzieci adoptowane, młodzież, która „wypadła” ze szkoły, bezdomni itp.) jej celem 

jest opóźnianie inicjacji w zakresie różnych zachowań ryzykownych; profilaktyka 

selektywna jest dostosowana do specyficznych potrzeb danej grupy; 

• profilaktyka wskazująca - adresowana do tych jednostek z grup ryzyka, u których 

występują wczesne sygnały problemów i liczne niepokojące zachowania (np. częste 

wagary, okresowe upijanie się), jej celem jest ograniczenie czasu trwania dysfunkcji, 

wymaga indywidualnej diagnozy i polega na redukowaniu czynników ryzyka obecnych 

 w samej jednostce i w jej środowisku (np. rodzinnym); nie jest to jednak terapia. 

Osiągnięciu celu głównego ma służyć realizacja przedstawionych celów szczegółowych. 

Będzie to możliwe przy zaangażowaniu wszystkich instytucji działających na terenie gminy 

oraz przedstawicieli społeczności lokalnej. 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY I: 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i substancji psychoaktywnych. 

Kierunki działań: 

➢ Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w tym 

podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych, 

motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia i przyjmowanie 

wniosków dotyczących kierowania na obowiązkowe leczenie odwykowe; zapewnienie 

technicznej obsługi zespołu GKRPA m.in. zakup wyposażenia, materiałów i artykułów 

biurowych 

➢ Rozpowszechnianie informacji o możliwościach korzystania z pomocy terapeutycznej 

 i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz narkotyków, jak również dla 

osób współuzależnionych poprzez rozpropagowywanie materiałów edukacyjno-

informacyjnych w środowisku lokalnym; 

➢ Diagnozowanie problemów rodzin z uzależnieniami i organizowanie pomocy dla 

wszystkich jej członków; 

➢ Opłacanie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia  

od alkoholu, psychologa psychiatry, radcy prawnego; 

➢ Interdyscyplinarna współpraca podmiotów działających w obszarze profilaktyki 

 i rozwiązywani problemów alkoholowych i narkotyków m.in. organizacja 

interdyscyplinarnych spotkań, seminariów, szkoleń, konferencji, mających na celu wspólne 

omówienie aktualnej sytuacji oraz ustalenia zakresu działań różnych podmiotów 

działających w obszarze uzależnień i pomocy 

➢ Finansowanie szkoleń pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej, członków Zespołu 

interdyscyplinarnego, grup diagnostyczno-pomocowych i członków gminnej komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych z zakresu rozpoznawania problemów 

alkoholowych, motywowania osób spożywających alkohol szkodliwie do ograniczenia 



picia, zaś osób uzależnionych do podejmowania leczenia odwykowego, a także wspierania 

abstynencji osób, które ukończyły terapię w placówkach leczenia uzależnień. 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY II: 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy 

psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Kierunki działań: 

➢ Prowadzenie działalności Punktu Konsultacyjnego do którego zadań należą: 

a) motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych do podjęcia 

psychoterapii w placówkach lecznictwa odwykowego, kierowanie do leczenia 

specjalistycznego, 

b) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany 

szkodliwego wzoru picia, 

c) udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym, 

d) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia, informacji  

o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

e) gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy, 

f) pomaganie osobom znajdującym się w szeroko pojętym kryzysie psychicznym 

 i emocjonalnym, psychoedukacja i poradnictwo psychologiczne oraz pomoc terapeutyczna. 

➢ Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej  

i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci i rodzin z problemem alkoholowym, w tym 

prowadzenie zajęć w świetlicach wiejskich i socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży  

z rodzin zagrożonych problemem uzależnień; 

➢ Finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych; 

➢ Dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z rodzin 

z problemem alkoholowym, przejawiających zachowania ryzykowne oraz w zakresie 

prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych/psycho-edukacyjnych organizowanych dla 

pedagogów, psychologów, nauczycieli, którzy są zatrudnieni w tego typu placówkach lub 

deklarują gotowość podjęcia tego typu pracy; 

➢ Podnoszenie kwalifikacji osób pracujących na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin, w tym 

dofinansowanie szkoleń, konferencji i innych; 

➢ Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób 

doznających przemocy w rodzinie, udzielanie pomocy osobom/rodzinom doświadczającym 

przemocy związanej z uzależnieniami, w tym wdrażanie procedury „Niebieskie Karty”; 

➢ Upowszechnianie informacji dot. dostępu do działań profilaktycznych i interwencyjnych 

oraz placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych i ich rodzin. 

➢ Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy domowej i możliwości 

przeciwdziałania przemocy w rodzinach, włączenie się w ogólnopolskie akcje promujące 

życie rodzinne bez przemocy 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY III: 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii, przemocy w rodzinie oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć pozalekcyjnych, a także działań na rzecz 



dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 

wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Kierunki działań: 

➢ Szkolenia nauczycieli, wychowawców, pedagogów w zakresie promowania zdrowego stylu 

życia oraz profilaktyki uzależnień. Prowadzenie doskonalenia kompetencji osób 

pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczącego wczesnego rozpoznawania zagrożenia 

używania środków psychoaktywnych, odurzających, środków zastępczych, i uzależnień 

behawioralnych oraz umiejętności podejmowania interwencji profilaktycznej; 

➢ Realizacja psycho-edukacyjnych programów profilaktycznych, warsztatów 

profilaktycznych, spektakli profilaktycznych (w tym rekomendowanych programów 

profilaktycznych) z zakresu profilaktyki uzależnień od substancji oraz uzależnień 

behawioralnych i przemocy dla dzieci i młodzieży, a także dla ich rodziców prowadzonych 

na terenie szkół i innych placówek oświatowych i opiekuńczo-wychowawczych; 

➢ Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych, np. ulotek, broszur, 

poradników, książek, plakatów i innych materiałów o tematyce profilaktycznej, w tym 

materiałów edukacyjnych dotyczących przemocy w rodzinie; 

➢ Organizowanie i dofinansowanie wypoczynku, wycieczek dla dzieci i młodzieży 

pochodzących z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym oraz innych form 

wypoczynku z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży; 

➢ Prowadzenie działań profilaktyki uzależnień promujących aktywne formy spędzania 

wolnego czasu oraz promocję zdrowego stylu życia przez rodziny, osoby starsze, dzieci 

 i młodzież poprzez dofinansowanie m.in.: pogadanek, prelekcji, imprez sportowych, 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, zajęć rekreacyjnych, zajęć twórczych, spektakli 

profilaktyczno-edukacyjnych, widowisk artystycznych, programów sportowo-

rekreacyjnych, konkursów i turniejów oraz rodzinnych imprez profilaktycznych bez 

używek, zakupu materiałów, artykułów biurowych, papierniczych, gier, nagród, 

wyposażenia i sprzętów, profilaktycznych wytworów artystycznych np. murale, poniesienie 

kosztów transportu, zatrudnienie opiekuna, 

➢ Propagowanie i udostępnienie materiałów informacyjnych, prenumerowanie czasopism  

i literatury fachowej z dziedziny profilaktyki i leczenia uzależnień od substancji oraz 

uzależnień behawioralnych; 

➢ Wspierania działalności profilaktycznej oraz psycho-edukacyjnej skierowanej  

do mieszkańców Gminy Szczuczyn, w tym m.in.: 

a) wsparcie zajęć o charakterze edukacyjno–profilaktycznym m.in. z kształtowania 

umiejętności społecznych, zdrowego stylu życia, świadomości zagrożeń płynących  

z nadużywania alkoholu 

b) organizacja spotkań tematycznych oraz integrujących o charakterze okolicznościowym 

m.in.: spotkania świąteczne, warsztaty tematyczne z elementami działań psycho-

edukacyjnych i profilaktycznych. 

c) alternatywne formy spędzania wolnego czasu dla seniorów, wdrażanie do aktywnego 

stylu życia-warsztaty rękodzielnicze, integrujące, artystyczne, wyjścia do placówek kultury 

itp. 

d) integracja międzypokoleniowa- dzielenie się doświadczeniami z młodzieżą, uczenie  

się od siebie nawzajem. 

➢ Dofinansowanie do organizacji zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży  

z wykorzystaniem elementów programów profilaktycznych; 



➢ Finansowanie dożywiania dzieci uczęszczających na zajęcia opiekuńczo-wychowawcze  

i socjoterapeutyczne; 

➢ Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych oraz włączanie się w ogólnopolskie 

kampanie edukacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

uzależnień behawioralnych i przeciwdziałania narkomanii; 

➢ Wspomaganie działań w zakresie modernizacji doposażenia obiektów sportowych, na 

których mogą być prowadzone zajęcia informacyjno-edukacyjno-profilaktyczne połączone 

z rozwojem fizycznym dzieci i młodzieży oraz współfinansowanie alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego przez dzieci młodzież oraz wspieranie inicjatyw sportowych  

i kulturalnych podejmowanych w ramach promocji zdrowia i propagowania zdrowego stylu 

życia bez używek; 

➢ Działania edukacyjne upowszechniające w społeczeństwie wiedzę na temat szkód 

wynikających z picia alkohol przez kobiety w ciąży oraz promujące przekaz dotyczący 

zachowania abstynencji w ciąży; 

➢ Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych  

i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej osiemnastego roku życia; 

➢ Działania na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz eliminowania z ruchu 

drogowego kierowców po użyciu środków odurzających, w tym współpraca z policją w 

zakresie wspólnego reagowania na występujące problemy (np. zakup alkomatów, 

narkotestów, sprzętu) i innych przedsięwzięć niezbędnych do realizacji różnych zadań 

związanych z profilaktyką uzależnień. 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY IV: 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy. 

Kierunki działań: 

➢ Współpraca z instytucjami, innymi samorządami i organizacjami pozarządowymi 

polegająca na wymianie informacji, wspólnych inicjatywach na rzecz profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy; 

➢ Prowadzenie badań, opinii, sondaży, monitorowanie problemów społecznych, związanych 

z używaniem substancji psychoaktywnych, diagnoza w obszarze uzależnień, przemocy; 

➢ Wspomaganie grup samopomocowych, organizacji społecznych, sportowych, kościelnych, 

szkolnych propagujących w swoich programach profilaktykę alkoholową i narkotykową; 

➢ Wspieranie działań organizacji pozarządowych na rzecz osób prowadzących zajęcia 

przeciwdziałające alkoholizmowi oraz innym nałogom poprzez dofinansowanie do różnego 

rodzaju imprez, zakupu sprzętu; 

➢ Finansowanie specjalistycznych szkoleń dla realizatorów Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY V: 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych  

w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Kierunki działań: 



➢ Prowadzenie kontroli/ monitoringu punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży; 

➢ Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych  

w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

➢ Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

➢ Kształtowanie właściwych postaw reagowania społeczeństwa w sytuacjach sprzedaży 

alkoholu a w szczególności sprzedaż alkoholu osobom nieletnim i osobom nietrzeźwym; 

➢ Sporządzanie opinii w celu wydawania i cofania zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych; 

➢ Inne działania podejmowane w zakresie ustawy wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY VI: 

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Szczuczynie  

➢ Tworzenie warunków do pracy GKRPA w Szczuczynie, wynagrodzenia dla członków 

GKRPA, dodatkowe szkolenia dla członków Komisji, pokrywanie kosztów sądowych, 

koszty wydawania opinii przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu 

oraz inne niezbędne koszty wynikające z działań Komisji.  

 

V. PODMIOTY REALIZUJĄCE I WSPÓŁREALIZUJĄCE PROGRAM 

Podmiotem realizującym Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani jest Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Szczuczynie  przy współpracy z: 

1) Urzędem Miejskim w Szczuczynie, 

2) Zespołem Interdyscyplinarnym, 

3) Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Szczuczynie, 

4) Placówkami oświatowymi działającymi na terenie miasta i gminy Szczuczyn, 

5) Posterunkiem Policji w Szczuczynie, 

6) Biblioteką - Centrum Kultury w Szczuczynie, 

7) Parafiami Rzymskokatolickimi z terenu gminy Szczuczyn, 

8) sołectwami Gminy Szczuczyn, 

9) organizacjami pozarządowymi.  

 

VI. ZASADY DZIAŁANIA I WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie  została powołana 

na podstawie Zarządzenia Burmistrza Szczuczyna nr 42/24 z dnia 24 maja 2024r.  

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby 

przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

1) inicjowanie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych; 

2) integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu; 



3) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego; 

4) współdziałanie z organami samorządu i organizacjami pozarządowymi  w zakresie 

przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie; 

5) kontrola przestrzegania zasad i warunków zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 

napojów alkoholowych, na podstawie upoważnienia wystawionego przez burmistrza  

w art. 18 ust. 1 i 8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

6) wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych  

z uchwałą Rady Miejskiej w Szczuczynie poprzedzających wydawanie zezwoleń na sprzedaż  

i podawanie napojów alkoholowych; 

7) współpraca z instytucjami, organizacjami i szkołami w celu diagnozowania oraz 

zapobiegania zjawiskom patologii i przemocy w rodzinie.  

Ustala się wynagrodzenie dla członków Komisji: 

1. Wynagrodzenie brutto przysługuje za realizację zadań i za udział w pracach Komisji  

na posiedzeniach: 

a. przewodniczącego Komisji - 800,00 zł   

b. sekretarza Komisji. 400,00 zł   

c. pozostali członkowie Komisji wynagrodzenie w wysokości 200 zł brutto za udział  

w posiedzeniach Komisji. 

2. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują 

również zwrot kosztów podróży służbowych, które są związane z realizacją Programu według 

zasad jak dla pracowników samorządowych. 

 

VII. ŹRODŁA I ZASADY FINANSOWANIA  PROGRAMU  

Realizacja gminnego programu prowadzona będzie w oparciu o środki własne gminy uzyskane 

z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych na podstawie ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

 

VIII. REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU  

Zadania z Programu realizowane będą w latach 2025-2028 przy współpracy   

z podmiotami wymienionymi w rozdziale V.  Szczegółowy wykaz działań wymieniony  

jest w rozdziale IV.  

 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

1. Opóźnienie inicjacji alkoholowej oraz korzystania z innych substancji psychoaktywnych 

wśród dzieci i młodzieży. 

2. Podniesienie świadomości mieszkańców gminy Szczuczyn wobec skutków nadużywania 

alkoholu, narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych. 

3. Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym  

i współuzależnionym od alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych. 

4. Dostarczenie informacji rodzinom z problemem alkoholowym informacji  

o możliwościach uzyskania pomocy terapeutycznej i psychologicznej. 

5. Podniesienie świadomości o skutkach przemocy i jej zapobieganie. 

6. Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach, w których występuje przemoc. 

 

X. EWALUACJA GMINNEGO PROGRAMU  

Bieżące monitorowanie sytuacji w zakresie uzależnień od alkoholu i narkotyków 

dostarcza informacji do planowania działań profilaktycznych oraz oceny ich skuteczności. 

Oznacza systematyczne zbieranie, analizę i interpretację danych w celu określenia 

efektywności poszczególnych działań.  


